
ANO ECONÓMICO DE 2026 

MAPA 2
Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

Página 1 

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito
da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

DEFESA

SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ASSUNTOS ECONÓMICOS

PROTEÇÃO DO AMBIENTE

HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS

SAÚDE

DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO

   7 771 966 489

    367 296 190
   1 348 449 342
   1 299 573 875

    1 237 200

   2 265 999 962
   175 017 466 000

   22 442 755 280

   4 097 652 754
    6 104 175

    15 212 335
    887 118 884

   2 979 814 529
    401 707 931

   1 124 013 655
    410 127 911

   1 493 797 365

   20 232 544 499

   1 999 453 440
    125 201 831

    41 219 521

   10 121 364 004
    97 674 300

    660 588 144
   1 771 179 550

   1 340 358 921

    23 883 855
    226 237 408

    2 159 866
    2 250 706

   2 897 083 992

   2 613 932 356
    25 195 957
    67 296 862

   1 602 402 789

   14 161 234 988
    330 092 808
    114 085 790

   32 945 778 072

    143 712 530
    888 576 755
    588 334 583

ÓRGÃOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS 
FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS
AJUDA ECONÓMICA EXTERNA
SERVIÇOS GERAIS
INVESTIGAÇÃO FUNDAMENTAL
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇOS 
GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS
SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS N.E.
OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A DÍVIDA PÚBLICA
TRANSFERÊNCIAS DE CARÁTER GERAL ENTRE 
DIFERENTES NÍVEIS DAS ADM PÚBLICAS

DEFESA MILITAR
AJUDA MILITAR EXTERNA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM DEFESA
DEFESA N.E.

SERVIÇOS POLICIAIS
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL
TRIBUNAIS
ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA N.E.

ASSUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIAIS E LABORAIS, EM 
GERAL
AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA
COMBUSTÍVEIS E ENERGIA
INDÚSTRIA EXTRATIVA, INDÚSTRIA TRANSFORMADORA E 
CONSTRUÇÃO
TRANSPORTES
COMUNICAÇÕES
OUTRAS ATIVIDADES
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS 
ECONÓMICOS
ASSUNTOS ECONÓMICOS N.E.

GESTÃO DE RESÍDUOS
REDUÇÃO DA POLUIÇÃO
PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E DA PAISAGEM
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM PROTEÇÃO DO 
AMBIENTE
PROTEÇÃO DO AMBIENTE N.E.

DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO
DESENVOLVIMENTO DAS INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.

SERVIÇOS HOSPITALARES
SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE
SAÚDE N.E.

SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS
SERVIÇOS CULTURAIS
SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO

   210 514 744 338

   5 006 088 148

   6 409 461 391

   36 389 584 210

   3 151 615 827

   4 308 827 964

   47 551 191 658

   1 620 623 868

01.1

01.2
01.3
01.4
01.5

01.6
01.7
01.8

02.1
02.3
02.4
02.5

03.1
03.2
03.3
03.4
03.6

04.1

04.2
04.3
04.4

04.5
04.6
04.7
04.8

04.9

05.1
05.3
05.4
05.5

05.6

06.1
06.2
06.5

06.6

07.3
07.4
07.5
07.6

08.1
08.2
08.3

01

02

03

04

05

06

07

08



ANO ECONÓMICO DE 2026 

MAPA 2
Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

Página 2 

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito
da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO

PROTEÇÃO SOCIAL

    360 264 549

    579 923 074
    24 935 177

   4 066 496 411
   7 287 412 586

    383 744 595
    587 506 562
    782 663 371

    45 903 512
     7 500

    68 043 196
    117 685 371

   23 215 666 652

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º 
CICLOS)
ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO
ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR
ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS
SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO N.E.

DOENÇA E INVALIDEZ
VELHICE
FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS
HABITAÇÃO
PROTEÇÃO SOCIAL N.E.

   14 072 946 325

   23 447 306 231

   352 472 389 960DESPESA TOTAL

09.1

09.2
09.3
09.4
09.5
09.6
09.7
09.8

10.1
10.2
10.4
10.6
10.9

   245 121 564 003DESPESA TOTAL CONSOLIDADA

09

10


