MAPA 2

Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 1

CÓDIGOS	DESIGNAÇÃO	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR SUBFUNÇÕES	POR FUNÇÕES
01	SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS		210 514 744 33
01.1	ÓRGÃOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS	7 771 966 489	
01.1	FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS	7 771 900 409	
01.2	AJUDA ECONÓMICA EXTERNA	367 296 190	
01.3	SERVIÇOS GERAIS	1 348 449 342	
01.4	INVESTIGAÇÃO FUNDAMENTAL	1 299 573 875	
01.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇOS	1 299 573 675	
01.0	GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS	1 237 200	
01.6	SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS N.E.	2 265 999 962	
01.7	OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A DÍVIDA PÚBLICA		
01.7	TRANSFERÊNCIAS DE CARÁTER GERAL ENTRE	175 017 466 000	
01.0	DIFERENTES NÍVEIS DAS ADM PÚBLICAS	22 442 755 280	
02	DEFESA		5 006 088 14
02.1	DEFESA MILITAR	4 097 652 754	
02.3	AJUDA MILITAR EXTERNA	6 104 175	
02.4	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM DEFESA	15 212 335	
02.5	DEFESA N.E.	887 118 884	
03	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA		6 409 461 39
03.1	SERVIÇOS POLICIAIS	2 979 814 529	
03.1	SERVIÇOS POLICIAIS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL	401 707 931	
03.2	TRIBUNAIS	1 124 013 655	
03.4	ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS		
		410 127 911	
03.6	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA N.E.	1 493 797 365	
04	ASSUNTOS ECONÓMICOS		36 389 584 21
04.1	ASSUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIAIS E LABORAIS, EM	20 232 544 499	
	GERAL		
04.2	AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA	1 999 453 440	
04.3	COMBUSTÍVEIS E ENERGIA	125 201 831	
04.4	INDÚSTRIA EXTRATIVA, INDÚSTRIA TRANSFORMADORA E CONSTRUÇÃO	41 219 521	
04.5	TRANSPORTES	10 121 364 004	
04.6	COMUNICAÇÕES	97 674 300	
04.7	OUTRAS ATIVIDADES		
04.7		660 588 144	
04.6	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS ECONÓMICOS	1 771 179 550	
04.9	ASSUNTOS ECONÓMICOS N.E.	1 340 358 921	
		1 340 330 321	0.454.045.00
05	PROTEÇÃO DO AMBIENTE		3 151 615 82
05.1	GESTÃO DE RESÍDUOS	23 883 855	
05.3	REDUÇÃO DA POLUIÇÃO	226 237 408	
05.4	PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E DA PAISAGEM	2 159 866	
05.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM PROTEÇÃO DO	2 250 706	
	AMBIENTE		
05.6	PROTEÇÃO DO AMBIENTE N.E.	2 897 083 992	
06	HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS		4 308 827 96
06.1	DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO	2 613 932 356	
06.2	DESENVOLVIMENTO DAS INFRAESTRUTURAS COLETIVAS	25 195 957	
06.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM HABITAÇÃO E	67 296 862	
	INFRAESTRUTURAS COLETIVAS	01 230 002	
06.6	HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.	1 602 402 789	
07	SAÚDE		47 551 191 65
07.3	SERVIÇOS HOSPITALARES	14 161 234 988	
07.4	SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA	330 092 808	
07.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE	114 085 790	
07.6	SAÚDE N.E.	32 945 778 072	
		520.01.00.2	4 620 622 06
08	DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO		1 620 623 86
08.1	SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS	143 712 530	
08.2	SERVIÇOS CULTURAIS	888 576 755	
^^ ^	SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO	588 334 583	
08.3	GENTIQUE DE DIN CONO E I OBEIGNONO		

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

MAPA 2

Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 2

CÓDIGOS	DESIGNAÇÃO	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR SUBFUNÇÕES	POR FUNÇÕES
09	EDUCAÇÃO		14 072 946 32
9.1	EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º	360 264 549	
	CICLOS)		
9.2	ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO	579 923 074	
9.3	ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR	24 935 177	
9.4 9.5	ENSINO SUPERIOR ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS	4 066 496 411	
9.5 9.6	SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO	7 287 412 586 383 744 595	
9.7	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO	587 506 562	
9.8	EDUCAÇÃO N.E.	782 663 371	
)	PROTEÇÃO SOCIAL		23 447 306 23
0.1	DOENÇA E INVALIDEZ	45 903 512	
0.2	VELHICE	7 500	
0.4	FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS	68 043 196	
0.6	HABITAÇÃO	117 685 371	
0.9	PROTEÇÃO SOCIAL N.E.	23 215 666 652	
	DESPESA TOTAL		352 472 389 9
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		245 121 564 0
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		243 121 304 0

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.